
 

Decreto Presidente Giunta n. 116 del 12/07/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  "DPGR N. 61 DEL 20 APRILE 2018. DETERMINAZIONI." 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  16 Luglio 2018



IL PRESIDENTE

PREMESSO che
a.    il  Parlamento ed il  Consiglio Europeo hanno adottato il  Regolamento (CE) n. 1301 del 17

dicembre  2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  concernente  l’obiettivo
“Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione”;

b. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento n. 1303 del 17 dicembre 2013
recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca, che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

c. la Commissione europea, con Decisione n. C (2015) 8578 del 1 dicembre 2015, come modificata
con  la  Decisione  n.   C(2018)  2283  final  del  17  aprile  2018,  ha  approvato  alcune  linee  del
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014-2020 per il sostegno del Fondo europeo di
sviluppo  regionale  nell’ambito  dell’obiettivo  “Investimenti  in  favore  della  crescita  e
dell’occupazione” per la Regione Campania in Italia. 

PRESO ATTO che
a. con D.G.R. n. 612 del 29/10/2011 e ss.mm.ii è stato approvato, in attuazione dell’art. 2, comma 1

della Legge Regionale 6 agosto 2010 n. 8, il Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo
della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011;

b. la  Giunta Regionale,  con Deliberazione del  2 febbraio 2016,  n. 39,  ha istituito il  Comitato di
Sorveglianza del POR FESR 2014 – 2020;

c. la DGR n.  228  del 18/05/2016, nel rispetto dei principi generali di cui ai Regolamenti
comunitari,ha  demandato all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2014 – 2020 il
compito di definire il Sistema  di  Gestione  e  Controllo del  Programma allo  scopo  della
successiva validazione da parte dell’Autorità di Audit;

d. con DPGR n. 273 del 29/12/2016, così come modificato con DPGR n. 227 del 14/06/2017 , è stato
stabilito,  tra  l'altro,  di  individuare  quali  Responsabili  di  Obiettivo  Specifico  del  PO  FESR
Campania 2014- 2020, i Dirigenti pro tempore incardinati nelle Direzioni Generali,  negli Staff,
nell'UOGP e negli Uffici Speciali come indicato nel prospetto allegato B;

e. con DPGR n. 271 del 30/12/2016 è stata designata l’Autorità di Gestione del PO FESR Campania
2014 – 2020;

CONSIDERATO che
a. con DPGR 25/2018 è stata soppressa, in attuazione della DGR 62/2018, la Struttura di Missione

Grandi Progetti e contestualmente è stata istituita la Struttura Tecnica di Missione per l’Attuazione
della Delibera CIPE 54/2016 ;

b. con DPGR n. 61 del 20/04/2018 “Nomina ROS del PO FESR Campania 2014-2020.” l’Allegato al
DPGR n. 227 del 14/06/2017 è stato adeguato alle modifiche intervenute con le DGR nn. 13/2018 e
n.  62/2018  e con il  D.P.G.R 44/2018 e  sono stati  individuati,  quali  Responsabili  di  Obiettivo
Specifico del PO FESR Campania 2014- 2020, i Dirigenti pro-tempore incardinati nelle Direzioni
Generali, negli Staff e negli Uffici Speciali;

c. con DPGR n. 61 del 20/04/2018 sono state attribuite, inoltre, alla Direzione Generale per la Difesa 
del suolo e l'Ecosistema ed alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e per il Turismo le
competenze connesse agli interventi relativi al trattamento delle acque reflue inclusi nell’ex GP
Napoli est e dei  Grandi Progetti di seguito elencati:
 DG per  la  Difesa  del  suolo  e  l'Ecosistema  Ex  GP –  “Napoli  est  e2.  Riqualificazione

urbanistica e ambientale asse costiero: tratta corso San Giovanni. E3.1 Rifunzionalizzazione
del sistema Fognario san Giovanni”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  16 Luglio 2018



 DG per la Difesa del suolo e l'Ecosistema Ex GP – “Napoli est e3.2 Rifunzionalizzazione
sistema fognario Volla”;

 DG per la Difesa del suolo e l'Ecosistema – GP “Risanamento ambientale e valorizzazione dei
laghi dei Campi Flegrei”;

 DG per le Politiche Culturali e per il Turismo – GP “Centro storico di Napoli, valorizzazione
del sito UNESCO”;

d. le Direzioni Generali 50.06 per la Difesa del suolo e l'Ecosistema e 50.12 per le Politiche Culturali
e per il Turismo hanno rappresentato notevoli difficoltà per l’ingente carico di lavoro derivante
dalla complessità delle procedure relative ai predetti progetti;

e. l’Allegato al DPGR n. 61 del 20/04/2018 riporta i seguenti refusi:
 in corrispondenza dell’Azione 10.7.1 è stato individuato quale ROS la "DIREZIONE

GENERALE  PER  L'ISTRUZIONE,  LA  FORMAZIONE,  IL  LAVORO  E  LE
POLITICHE  GIOVANILI”  in  luogo  della  UOD  Edilizia  Scolastica  della  stessa
Direzione;

 il  GP  “Centro  storico  di  Napoli,  valorizzazione  del  sito  UNESCO”  è  attribuito
all’Azione 6.7.2 in luogo dell’Azione 6.7.1;

RAVVISATA, pertanto la necessità
a.  di prevedere l’intervento dell’AdG al fine di assicurare il coordinamento delle attività connesse al
completamento del Programma Operativo, per assicurare il conseguimento dei target di performance
2018,  anche  in  considerazione  delle  esigenze  espresse  dai  ROS in  ordine  alla  complessità  delle
procedure ed all’ingente carico di lavoro;
b. di eliminare i refusi contenuti nell’Allegato al DPGRC n. 61/2018;

RITENUTO, a tal fine
a. di  individuare  il  dirigente  pro-tempore titolare  dello  Staff  50.03.94  Grandi  Progetti quale

Responsabile  di  Obiettivo  Specifico  del  PO  FESR  Campania  2014-  2020,  limitatamente
all’attuazione dei seguenti progetti:
 “Napoli  est  e2.  Riqualificazione  urbanistica  e  ambientale  asse  costiero:  tratta  corso  San

Giovanni. E3.1 Rifunzionalizzazione del sistema Fognario san Giovanni” Ob.Sp 6.3;
 “Napoli est e3.2 Rifunzionalizzazione sistema fognario Volla” Ob.Sp 6.3;
 GP “Risanamento ambientale e valorizzazione dei laghi dei Campi Flegrei” Ob.Sp 6.3;
 GP “Centro storico di Napoli, valorizzazione del sito UNESCO” Ob.Sp. 6.7;

b. di modificare l’Allegato al DPGR n. 61 del 20/04/2018 secondo quanto riportato nell’Allegato 1 al
presente provvedimento “Responsabili Obiettivo Specifico Modifiche al DPGR n.61 del 20 aprile
2018” per formarne parte integrante e sostanziale;

c. di prevedere, al fine di conseguire i target di performance 2018 ed il rispetto dell’N+3, l’intervento
della DG Autorità di Gestione FESR 2014/2020 sui diversi Assi del Programma;

d. di confermare il potere sostitutivo dell’Autorità di Gestione in caso di inerzia dei responsabili di 
Obiettivo Specifico;

e. di stabilire,  pertanto, che l’AdG condurrà,  relativamente ai progetti  ammissibili,  una specifica
attività istruttoria finalizzata alla verifica della coerenza con i criteri di selezione stabiliti dalla
Commissione  e  con  le  azioni  del  POR FESR 2014/2020  rispetto  alla  programmazione delle
risorse,  alla successiva ammissione a finanziamento, nonché alla certificazione delle spese già
sostenute a valere su altre fonti di finanziamento;

VISTI
a. il  Regolamento  Regionale  n.  12  del  15/12/2011  e  ss.  mm.  ii  relativo  all’Ordinamento

amministrativo Regionale;
b.   la Delibera di Giunta Regionale n. 478 del 10/09/2012 e ss. mm. ii.;
c. il Regolamento (UE) n. 1303 del 17/12/2013 il Parlamento e il Consiglio europeo;
d.   il Regolamento (UE) n. 1301 del 17/12/2013 il Parlamento e il Consiglio europeo;
e. la  Decisione  C  (2014)  8021  del  29/10/2014  della  Commissione  Europea  di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  16 Luglio 2018



approvazione dell’Accordo di Partenariato con l'Italia;
f.   la Decisione n. C (2015)  8578 del 1/12/2015  della  Commissione Europea  di approvazione del

POR Campania FESR 2014-2020;
g. la Decisione n.  C(2018) 2283 final del 17 aprile 2018;
h.   il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 97 del 07/05/2016 
i.  la Delibera di Giunta Regionale n. 187 del 3/05/2016;
j.  la Delibera di Giunta n. 228 del 18/05/2016;
k.  la Delibera di Giunta n. 758 del 20/12/2016;
l.  il DPGR 273 del 29/12/2016;
m.  il D.P.G.R n. 227 del 14/06/2017;
n.  la DGR n.13 del 16/01/2018;
o.  la DGR n. 62 del 6 febbraio 2018;
p.  il DPGR n.25 del 14 febbraio 2018;
q. il DPGR n. 61 del 20/04/2018;

Alla stregua dell’istruttoria effettuata dalla DG Autorità di Gestione FESR 2014/2020 e delle risultanze e
degli  atti  tutti  richiamati  nelle  premesse,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore Generale a mezzo di sottoscrizione
del presente atto

DECRETA
1. di  individuare  il  dirigente  pro-tempore titolare  dello  Staff  50.03.94  Grandi  Progetti quale

Responsabile di Obiettivo Specifico del PO FESR Campania 2014- 2020, limitatamente all’attuazione
dei seguenti progetti:

 Napoli est e2. Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: tratta corso San 
Giovanni. E3.1 Rifunzionalizzazione del sistema Fognario san Giovanni” Ob.Sp 6.3;

 “Napoli est e3.2 Rifunzionalizzazione sistema fognario Volla” Ob.Sp 6.3;
 GP “Risanamento ambientale e valorizzazione dei laghi dei Campi Flegrei” Ob.Sp 6.3;
 GP “Centro storico di Napoli, valorizzazione del sito UNESCO” Ob.Sp. 6.7;

2. di modificare l’Allegato al DPGR n. 61 del 20/04/2018 secondo quanto riportato nell’Allegato 1 al
presente provvedimento  “Responsabili Obiettivo Specifico Modifiche al DPGR n.61 del 20 aprile
2018” per formarne parte integrante e sostanziale;

3. di prevedere, al fine di conseguire i  target di performance 2018 ed il rispetto dell’N+3, l’intervento
della DG Autorità di Gestione FESR 2014/2020 sui diversi Assi del Programma;

4. di confermare il  potere sostitutivo dell’Autorità di Gestione in caso di inerzia dei responsabili  di
Obiettivo Specifico;

5. di stabilire, pertanto, che l’AdG condurrà, relativamente ai progetti ammissibili, una specifica attività
istruttoria finalizzata alla verifica della coerenza con i criteri di selezione stabiliti dalla Commissione e
con le azioni del POR FESR 2014/2020 rispetto alla programmazione delle risorse, alla successiva
ammissione a finanziamento, nonché alla certificazione delle spese già sostenute a valere su altre fonti
di finanziamento;

6. di inviare  il presente decreto agli  Assessori, al  Capo di  Gabinetto, alla Programmazione Unitaria,
all'Autorità di  Gestione FESR, al  Dirigente  dello  Staff  50.03.94  denominato  “Grandi  Progetti”
della DG “Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”, alla Struttura di Missione
per  lo smaltimento dei  RSB, alle Direzioni Generali, all’Ufficio competente per la pubblicazione
nella  sezione  trasparenza  del  sito  istituzionale  della  Regione  Campania  e  al  BURC  per  la
pubblicazione.

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  16 Luglio 2018



De Luca

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  16 Luglio 2018


	BURC n. 48 del  16 Luglio 2018

